1

2

Российская Федерация
Новгородская область

АДМИНИСТРАЦИЯ ВАЛДАЙСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

 21.07.2017 № 1374
Валдай

Об утверждении межведомственного плана мероприятий
по реализации Концепции развития до 2017 года сети служб
медиации в целях реализации восстановительного правосудия
в отношении детей, в том числе совершивших общественно
опасные деяния, но не достигших возраста, с которого
наступает уголовная ответственность в Российской
Федерации на территории Валдайского района на 2017 год

В соответствии с положениями пункта 1 Концепции развития до 2017 года сети служб медиации в целях реализации восстановительного правосудия в отношении детей, в том числе совершивших общественно опасные деяния, но не достигших возраста, с которого наступает уголовная ответственность в Российской Федерации, утвержденной распоряжением Правительства Российской Федерации от 30.07.2014 № 1430,  Администрация Валдайского муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить  прилагаемый межведомственный план мероприятий по реализации Концепции развития до 2017 года сети служб медиации в целях реализации восстановительного правосудия в отношении детей, в том числе совершивших общественно опасные деяния, но не достигших возраста, с которого наступает уголовная ответственность в Российской Федерации  на территории Валдайского района на 2017 год.
2. Разместить постановление на официальном сайте Администрации Валдайского муниципального района  в  сети «Интернет».

Глава муниципального района		Ю.В.Стадэ

[bookmark: _GoBack]

УТВЕРЖДЁН
постановлением Администрации
муниципального района
от 21.07.2017 №1374

МЕЖВЕДОМСТВЕННЫЙ ПЛАН
мероприятий по реализации  Концепции развития до 2017 года сети служб медиации в целях реализации восстановительного правосудия в отношении детей, в том числе совершивших общественно опасные деяния, но не достигших возраста, с которого наступает уголовная ответственность в Российской Федерации
на территории Валдайского района на 2017 год

	№
	Наименование мероприятий
	Срок проведения
	Ответственный
исполнитель

	1.
	Проведение профилактических мероприятий, направленных на выявление детей и семей, находящихся в социально опасном положении, а также лиц, допускающих жестокое обращение с детьми с применением к этим лицам мер, предусмотренных законодательством
	в течение года
	органы и учреждения системы профилактики

	2.
	Предоставление в районную комиссию по делам несовершеннолетних и защите их прав сообщений о возбуждении уголовных дел в отношении несовершеннолетних
	в течение года
	ОМВД России по Валдайскому району

	3.
	Предоставление в районную комиссию по делам несовершеннолетних и защите их прав материалов дел в отношении несовершеннолетних, совершивших общественно опасные деяния, но не достигших возраста, с которого наступает уголовная ответственность
	в течение года
	ОМВД России по Валдайскому району

	4.
	Организация социального сопровождения несовершеннолетних и семей, находящихся в социально опасном положении.
	при поступлении информации
	ОАУ СО «Валдайский комплексный центр социального обслуживания»

	5.
	Проведение программ по компенсации вреда по уголовным делам в отношении несовершеннолетних
	при поступлении информации
	ОАУ СО «Валдайский комплексный центр социального обслуживания»

	6.
	Размещение на официальном сайте Администрации Валдайского муниципального района информации о применении медиации и восстановительного правосудия в отношении детей, в том числе совершивших общественно опасные деяния, но не достигших возраста
	в течение года
	районная комиссия по делам несовершенно-летних и защите их прав

	7.
	Рассмотрение на заседании районной комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав вопроса «О результатах работы школьной медиации в общеобразовательных учреждениях»
	декабрь
	районная комиссия по делам несовершенно-летних и защите их прав

	8.
	Оказание помощи несовершеннолетним, вступившим в конфликт с законом, осужденным к мерам наказания не связанным с лишением свободы в организации занятости, трудоустройства в свободное от учёбы время
	в течение года
	органы и учреждения системы профилактики

	9.
	Сбор и обобщение информации о деятельности школьных служб примирения в 2016-2017 учебном году
	июль
	комитет образования Администрации Валдайского муниципального района

	10.
	Организация и проведение районного методического объединения с заместителями директоров по воспитательной работе по вопросам реализации Концепции развития  до 2017 года сети служб медиации
	сентябрь
	комитет образования Администрации Валдайского муниципального района

	11.
	Обобщение и распространение лучших практик работы школьной медиации в общеобразовательных учреждениях и развитие практики его применения при разрешении конфликтов и споров в школьных коллективах
	декабрь
	комитет образования Администрации Валдайского муниципального района

	12.
	Оказание методической помощи по вопросам деятельности школьной службы медиации
	в течение года
	комитет образования Администрации Валдайского муниципального района